770. *Inst.* Saltem aliquod levamen in iis pœnis potest damnatis provenire ex orationibus viventium; quod 1º nonnulli Patres insinuant⁵⁾, et 2º non pauca missalia, quæ collegit Joan. Lamius, in quibus Missa refertur ad postulandum a Deo, saltem *ut tolerabilia fiant ipsa tormenta*. 3º Hæc autem consuetudo ab ea non differt, quam adhuc servat Ecclesia græca, teste Renaudotio⁶⁾. Ergo.

771. *Resp. Neg. antec.* Ad 1º Dico, si qui sint Patres, qui hoc asserant, quod tamen non immerito alii negant⁷⁾, non ex peculiari unius vel alterius sensu dijudicandum esse de Ecclesiæ doctrina, sed ex unanimi aut communi ipsorum consensu, præsertim ubi ipsis cæteri adversantur, et, quod caput est, adversatur Ecclesiæ praxis, quæ profectò, teste Augustino, nun-

1) Cf. ibid. cap. 17, §. 16 et seqq.

2) Ibidem.

3) Κολάζεσθαι δὲ τοὺς ἀδίκους, καὶ μὴ μεταβάλλοντας ἐν αἰώνιῳ πνῷ πιστεύομεν. num. 21; alibi sæpe eadem inculcat, imo adstruit adversus ethnicon irritisio-

nem, in *Apol.* II, num. 9.
4) Cap. 28, num. 2, edit. Massueti, alias cap. 47, Cap. autem 40. cit. edit. num. 1 et seqq. ex professo adstruit,

præmia et supplicia æterna pro diversitate meritorum a Deo præparari.

5) Apud Petav. *De Angel.* lib. III, cap. 8, §. 18.

6) *Perpétuité de la foi*, tom. V, lib. VIII, chap. 10.

7) Cf. Patuzzi, op. cit. lib. III, cap. 12, §. 11 et seqq. Cf. etiam Sinsart, Ord. S. Ben. *Défense du dogme catholique sur l'éternité des peines*, etc. Paris 1748.

quam consuevit pro damnatis orare ¹⁾; prout ipse Petavius animadvertisit ²⁾.

772. Ad 2^m, Resp. Missalia, quæ levissima quadam jactantia protulit Lamius, uti ostendit Zaccaria, nonnisi pauca sunt; et probabilius nunquam, ne in ipsis quidem particularibus Ecclesiis, ad quas pertinuisse dicuntur, in usum deducta fuerunt; nec nisi post annum 890 conscripta sunt a quibusdam monachis, quum Adrevaldus, Floriacensis monasterii Abbas, in diœcesi Aurelianensi novum ficerat jussum, ut preces pro damnatis ad Deum funderent, *quatenus, etsi perpetuis non merentur absolvi cruciatibus, saltem minoribus mulctarentur a stricto judice pénis* ³⁾.

773. Ad 3^m, Resp. Ecclesiam græcam recentis ævi nullius auctoritatis esse, siquidem cum in pluribus aliis erraverit, in hoc etiam errare potest. Ipso fatente Lamio ⁴⁾, Græci in hac parte a vetustioribus sacrisque Ecclesiæ institutionibus longe abscedunt ⁵⁾.

PROPOSITIO II.

Dogma de æternitate pœnarum rectæ rationi minime adversatur.

774. Si dogma de pœnarum æternitate revelatum a Deo est, ut ostendimus, evidens est, ipsum cum recta ratione pugnare non posse, ut sæpe alias animadvertisimus. Sed præter hoc generale principiu[m] directæ insuper a theologis rationes afferri solent, quæ, sin minus ostendant ex uno rationis lumine æternitatem pœnarum peccatis gravibus debitam esse, evincunt saltem illam nullam involvere repugnantiam. Ut enim increduli demonstrare possent, dogma istud aliquam repugnantiam involvere, deberent ostendere peccato lethali, quod hominem avertit a Deo, ultimo ipsius fine, talem pœnam tum *privativam* tum *positivam* convenire non posse; atqui tantum abest, ut id increduli efficiant, ut nec pauca neque levia momenta contrarium potius evincant.

775. Pœna enim *privativa*, quam *damni* vocant, quæque consistit in perpetua amissione felicitatis, ad quam homo conditus est, sponte sua quodammodo exoritur ex ea vivendi ratione, quam sequutus est reprobis, dum viveret; est insuper et

1) *De civ. Dei*, lib. xxi, cap. 24, num. 1. *terre di Atromo Traseomaco calabrese*, Venez. 1741.

2) Loco jam citato.

3) Cf. prolixa nota apposita ad loc. cit. Petavii. Vid. pariter de hoc arguimento erudita dissertatione Franc. De Berlendis, Cler. reg. *De oblationibus ab altare*, §. 3, num. 11, pag. 81 et seqq. Venet. 1743.

4) In *Hodæporico*, pag. 313. De hoc autem sublestæ fidei, auctore cfr. *Let-*

5) Cf. ipse Renaudotius, loc. cit. ubi, prolatis diversis Græcorum recentiorum absonis doctrinis circa animarum statum post hujus vitæ interitum, concludit: „Telle est la théologie des Grecs modernes, et il est aisé de prouver que l’ancienne Eglise n’a rien enseigné de semblable,” prout reipsa ibid. ostendit.

ipsa una ex iis necessariis et generalibus connexionibus, quæ intercedunt inter causas et effectus¹⁾). Cum enim potuissest ac debuissest, quamdiu in vivis agebat, per bona opera ad beatam vitam, quæ in summo bono posita est, contendere, per prava opera volens libens, tanto bono in perpetuum nuncium remisit, ac sese in eum statum projecit, in quo amissam semel felicitatem recuperare non potest, non aliter ac si quis se oculis privaret, etiam si æternum viveret, æternum cæcus esset.

776. Atque hinc patet, sponte enasci adversus ejusmodi hominem pœnam positivam necessario æternam, intrinsecam nempe, cuiusmodi est horror conceptus ex deformitate subversionis, in ipsum illatæ majori vel minori criminum suorum numero et fœditate, afflictio summa ex bono amisso et desperatio illud nunquam recuperandi, quæ quidem afflictio in immensum augetur ex comparatione cum iis, qui, cum pares olim sibi essent, æternam ac plenam felicitatem adepti sunt; ad hæc acerbus animi stimulus, qui exurgit per se ex patratis sceleribus, quique veluti vermis, ut loquitur Evangelium, non morietur, sed perpetuo delinquentem excruciat; aliaque ejusmodi, quæ non solum fides docet, sed et recta ratio suadet. Concludendum igitur est, dogma de æternitate pœnarum hac ratione expositum, ad severiorem fidei normam non solum nihil præ se ferre, quod sive cum notione divinorum attributorum sive cum recta ratione pugnet, sed præterea nihil in eo esse, quod cum iisdem attributis et cum recta ratione non apprime congruat.

777. Denum præter has pœnas privativas et positivas intrinsecas, ex illis necessario orituras, aliis extrinsecis, quas *cru-ciatus* appellamus, torqueri reprobos debere, suadet pariter recta ratio ipsa; quæ docet, sotentem iis esse plectendum, quibus dum viveret abusus est, quibusque sibi damnationem meruit. Ut enim arguit S. Thomas: *Sicut recte agentibus debentur bona, ita perverse agentibus debentur mala; sed illi, qui recte agunt, in fine ab eis intento percipiunt perfectionem et gaudium; e contrario ergo debetur hæc pœna peccantibus, ut ex his, in quibus sibi finem constituunt, afflictionem accipiant et nocumentum.* Hinc est quod divina Scriptura peccatoribus comminatur non solum exclusionem a gloria, sed etiam afflictionem ex aliis rebus. Dicitur

1) Hinc Leibnitzius, *Syst. theol.* pag. 338: „Quotiescumque anima, inquit, e corpore discedens, in statu est peccati mortalis; adeoque male affecta erga Deum, sponte quadam sua (quemadmodum pondus semel abruptum neque ab externa causa dенно retentum atque exceptum) in exitii barathrum delabitur, atque a Deo abalienata, sibi ipsi damna-

tionem irrogat... usque adeo, ut pii quidam viri sentiunt, tantum esse damnatorum odium erga Deum, ut nolint ad gratiam ejus confugere, ac vel ideo æternam sibi infelicitatem accersant prorogentve, eoque minus mirari debemus justi judicis severitatem, neque ad Origenis clementiam devenire necesse est, etc.”

enim, *Math. XXV: Discedite a me maledicti in ignem æternum, et in Psalm. X: Pluet super peccatores laqueos; ignis, sulphur et spiritus procellarum pars calicis eorum*¹⁾.

778. Addere demum præstat, Deum absque his pœnis æternis hominum generi non satis consuluisse præsidiis efficacibus, ut ipsum in officio contineret, et ad ardua, cum opus esset, impelleret. Sublata enim pœnarum æternitate, homines ita sunt animo comparati, ut in cupiditatum præsertim æstu cætera quæcumque motiva parvi pendant. Homini enim cupiditatibus vehementibus abrepto, quidquid æternum non est, nihil est, ut quotidiana experientia constat.

DIFFICULTATES.

779. I. *Obj.* Dogma de æternitate pœnarum pugnat cum divina misericordia; pugnat cum divina clementia; pugnat denique cum divina æquitate atque justitia; ergo nullo modo ferri debet.

780. *Resp. Dist.* Dogma istud pugnat cum his attributis prout concipiuntur ab incredulis, seu prout hæc sibi gratuito ipsimet animo fingunt, *conc.* prout illa vere in Deo sunt, et accipi debent, *neg.* Itaque increduli judicant de re sibi prorsus incompta, ad hoc enim, ut ostenderent pœnas æternas pugnare cum recensisitis Dei attributis, deberent ante omnia definire, quid speciatim exigant, quid refugiant hæc Dei attributa; quod cum præstare nullo modo valeant²⁾, corruit ex hac una consideratione tota moles, cui superstruunt increduli suas difficultates.

781. I. *Inst.* 1º Ea est omnibus insita ab ipso auctore naturæ Dei notio, ut sit infinite bonus atque beneficus pater; qui 2º nos filios suos ideo ex nihilo condidit, ut efficeremur tandem aliquando compotes sempiternæ illius felicitatis, cuius in corde nostro vehemens ac necessarium desiderium atque appetitum indidit. Si igitur ad hanc nullo unquam tempore *unicus* etiam *homo* non perveniret, finem sibi præstitutum Deus vel *in illo uno* non assequeretur; 3º ac vehemens ille, qui in nobis est, beatitudinis appetitus inanis esset; imo ad hoc tantum illum indidisse Deus censendus esset, ut homines magis magisque torqueret ac miseriiores efficeret, quod de divina bonitate nefas est suspicari. Licet vero a possessione finis jure excludantur, plectanturque suppliciis homines, qui a recta via deflectunt, nec rectum servant ordinem, quem Deus ipsis servandum præfinivit; sapientis tamen optimique provisoris est, ut eosdem per istiusmodi pœnas ad tempus inficias in viam rectam reducat, atque in eum ordinem restituat, quo

1) *Cont. gent. lib. iii, c. 145, num. 4.* Feller, *Catéchisme philosophique*, loc.

2) Cfr. Spedalieri, *Diritti dell'uomo*, cit. §. 474 et seqq.
lib. iv, cap. 12, §. 16 et seqq. Cfr. etiam

digni reddantur æterna felicitate, prout a summa Dei sapientia expectare necesse est. 4º Cum enim peculiarem curam gerat Deus de rationalibus creaturis, earumque felicitatem tanquam finem sibi præstituerit, eo modo de iis disponere debet, qui magis congruat ipsarum beatitati. Nemo autem ambigere potest, quin ipsarum bono magis congruat, ut defectus, si quos incurrerint, vel per gratiam vel per vindictam reparentur, utque ipsæ in eum statum restituantur, in quo suprema felicitate perfici possint, quam ut perpetuo puniantur. Ergo pœnarum æternitas cum Dei bonitate, providentia ac sapientia pugnat, etc.

782. *Resp. ad 1^m, Dist.* Est infinite bonus, at ea bonitate, quæ consistit in amore ordinis, justi et recti, *conc.* ea bonitate, quam sibi increduli fingunt, *neg.*

783. *Ad 2^m, Dist.* Deus nos ex nihilo condidit, ut efficcremur compotes æternæ beatitudinis per eam viam ac per illa media, quæ Deus ipse constituit, *conc.* absolute, seu per viam, quam impii incedere volunt, *neg.* Desiderium porro beatitudinis, quod Deus nobis indidit, nos monet, ut virtutem sectemur, per quam solam ad illud desiderium explendum aliquando pervenitur, cum hujus desiderii complementum pendeat a conditione, quæ a nobis cum divinæ gratiæ ope ponenda est.

784. Sic Deus non assequeretur præstitutum sibi finem, si unicus etiam homo ad beatitudinem non perveniret, *Dist.* Finem particularem et proximum, qui consistit in æterna Angelorum et hominum felicitate, sub conditione assequenda, *conc.* finem generalem et ultimum, qui est ipsa gloria Dei, ut suo loco exposuimus, aut finem proximorem, qui est bonum totius universi, quodque exurgit ex impiorum supplicio, *neg.* Porro Deus voluit Angelos et homines ad beatitudinem pervenire, dummodo illa præstant, quæ ad eam conducunt; alioquin, si se ea indignos reddant per legis transgressionem, sibi tantum id tribuere debent, si eam non consequantur. *Si vis ad vitam ingredi*, ait Christus, *serva mandata*; item: *Discendite a me operarii iniquitatis.*

785. *Ad 3^m, Dist.* Inanis esset beatitudinis appetitus a Deo inditus, si potentia et præsidiis necessariis ad eam assequendam homines essent destituti, *conc.* si his mediis abundant, *neg.* Tunc scilicet inanis esset iste appetitus, si homines aut Angeli etiam faciendo quidquid ab ipsis per Dei gratiam exigitur, ad beatitudinem non pervenirent; minime vero, si eam reipsa assequantur recte iis præsidiis utendo.

786. Neque obstat, quod ingerunt, sapientis provisoris esse, ut per pœnas temporarias delinquentes ad ordinem revocentur, ex quo illi desciverunt; in hoc enim adversarii tanquam certum id sumunt, quod in quæstione est positum, utrum scilicet Deus teneatur creaturem ad illum ordinem revocare neene,

in quo felicitatem amissam recuperent, si ipsæ ex propria pravitate ab ea exciderunt. Teneturne Deus restituere oculos insano illi, qui eos sibi volens eruit ¹⁾?

787. *Ad 4^m, Resp.* 1^o *Neg. suppositum*, ut constat ex dictis, cum Deus minime sibi proposuerit felicitatem creaturarum ut unicum finem. *Resp. 2^o Dist.* Creaturarum felicitatem Deus sibi proposuit ut finem secundarium, subordinatum, et conditionatum, *conc.* ut finem primarium, ultimum et absolutum, *neg.* ²⁾.

788. II. *Inst.* Saltem nequit hoc dogma consistere cum divina pietate atque clementia. 1^o Pietas enim sive misericordia est compassio alienæ calamitatis, et ad eam relevandam impellit. Clementia vero est quædam animi lenitas in pœnis irrogandis, movetque ad eas minuendas aut sublevandas. 2^o Tantum porro abest, ut cum his virtutibus componantur æternæ pœnæ, ut potius Deum ipsarum auctorem sævum atque crudelem exhibeant. Etenim crudelem, ut inquit Bayle, ex innata quadam nostris animis pietate existimamus exhorremusque judicem aut principem, qui lento igne punit reum, ut diutius horrendus ille cruciatus perduret. Supremum, quod sontibus per judicium sententiam inferri solet supplicium, plerumque brevissimo absolvitur tempore; nec ulla civilium gentium auctoritas approbat, quod diutino tempore torqueantur, quos nece condement; et nemo est, qui non commoveatur, et non exandescat in carnificem, qui non uno tantum ictu, sed altero aut tertio vel quarto caput abscindat. Quanto igitur magis sævitiam præferret et crudelitatem Deus, si infelices damnatos sic plecteret, ut non unius aut alterius diei, sed æterno igne crementur? 3^o Si huc accedat, ex communi omnium philosophorum consensu, æquum judicem in inferendis pœnis communem utilitatem sibi tanquam finem præstituere debere, juxta celebre illud effatum, quod Seneca laudat, *De clementia*, lib. I: *Nemo prudens punit, quia peccatum est, sed ne peccetur*, demonstratum jam ac certum est, non posse Deum in pœnis æternis infligendis sævitiae notam effugere, quia non puniret reos ad emendationem ac correctionem, sed punitionem ipsam quæreret propter se, in eaque propter se delectaretur, cum nulli futuri sint in æternitate, qui ex reproborum pœnis utilitatem aliquam percipere possint. Ergo.

789. *Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist.* Ita tamen ut Deus illas erga omnes et semper et eadem ratione exercere minime teneatur, *conc.* ut erga omnes semper et eadem ratione teneatur eas exercere, *neg.* Aliud enim est in Deo has proprietates seu dotes inveniri, de quo dubitari nequit, aliud vero est earumdem exercitum et exercitii modus. Siquidem, ut præ-

1) Cf. S. Thom. loc. cit. cap. 71, num. 3.

2) Ibid. cap. 64; et lib. I, cap. 86.

clare observat S. Thomas ¹⁾, ad hoc, ut tum severitas tum clementia virtutes sint, *secundum rectam rationem esse debent*; hinc, cum Deus jam pridem clementiam atque pietatem erga homines vel Angelos viatores exercuerit, juxta consilium sapientiae suae rectissimamque rationem, potest impios, nullum virtutum istarum detrimentum faciendo, in iis cruciatibus perpetuo deserere, in quos ipsi se conjecere, eorumque minime lenire dolores, qui sunt effectus necessarii vitæ anteactæ, juxta ea, quæ in probationibus dicta sunt.

790. Ad 2^m, Resp. **1^o Neg.** Ad id porro, quod additur a justitiæ humanæ exemplo petitum, atque ex sola imaginationis nostræ ludificatione auctum, dico illud nimis probare; alioquin, si quid evinceret, sequeretur neque diu, ut Origeniani contendebant, et plerique ex adversariis nostris ultiro contendunt, impios posse pœnas dare, sed vix unico temporis momento ipso-rum cruciatus absolvı debere. **Resp. 2^o Dist.** Si hæc Dei cum ipsis agendi ratio delicti mensuram excederet, *conc.* si non excedat, *neg.* De Deo porro hoc sentire nefas est, qui in pœnis inferendis non solum nunquam prætergreditur mensuram seu modum, quem peccatorum gravitas exposcit, sed præterea neque hunc modum ad amussim attingit; quare receptum est illud in scholis effatum, *Deum punire citra condignum*. His addendum, nihil, ut diximus, ab Ecclesia definitum circa harum pœnarum naturam, quæ præter intrinsecas et necessario ex ipsa culpa profluentes, damnatis positive inferuntur. Hinc Bayle plus æquo suæ imaginationi indulgens, hæc ad dogma de æternitate pœnarum impugnandum frustra intorquet.

791. Ad 3^m, Dist. Censeretur crudelis judex humanus, cuius finis potissimum est, bonum exterius reipublicæ procurare ac subditos in officio continere, *conc.* Deus, *subd.* Si posset velle punitionem propter seipsam, *trans.* si ex amore justitiæ, in quo solum delectatur, et in quem tendit, *neg.* Optime S. Thomas: *Est autem concedendum, inquit, quod pœnæ inferantur a Deo non propter se* (id est propter ipsas pœnas), *quasi in ipsis Deus delectetur, sed propter aliud, scilicet propter ordinem imponendum creaturis, in quo bonum universi consistit... infligit igitur Deus pro quibusdam peccatis pœnas æternas, ut debitus ordo servetur in rebus, qui ejus sapientiam demonstrat* ²⁾). Alibi duplicem profert causam,

1) 2^a, 2^a, q. 157. art. 2, ad 1^m.

2) *Contra gentes*, lib. III, cap. 144. Grotius præterea, *De jure belti et pacis*, cap. 20, ostendit nullum habere locum quoad Deum hoc Platonis effatum, quod a Seneca adeo commendatur. Sic enim loquitur: „Nam homo ita homini alteri ipsa consanguinitate alligatur, ut nocere ei non debeat, nisi alterius boni consequendi causa. In Deo

alia res est, ad quam Plato dictam sententiam male extendit. Dei enim actiones niti possunt ipsi summi dominii juri, præsertim ubi meritum speciale accedit, etiamsi finem nullum sibi proponeat extra ipsas, ita ut, cum impium punit, non alio fine hoc faciat, quam ut puniat, seu puniendo justitiam demoustre, etiamsi ad neminem exemplum pertineat.”

ob quam pœnas æternas in statu æternitatis minime inutiles fore ostendit: *Sunt enim*, ait, *utiles ad duo: primo ad hoc, quod in iis divina justitia conservetur, quæ est Deo accepta propter seipsam, unde Gregorius, lib. IV. Dialogorum: Omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatu non pascitur; quia autem justus est, ab iniquorum ultione in perpetuum non sedatur. Secundo ad hoc sunt utiles, ut de his electi gaudeant, dum in his Dei justitiam contemplantur, et dum se evasisse eas cognoscunt*, etc.¹⁾). Addo et hanc difficultatem evanescere, si ea accurate perpendantur, quæ in probationibus attulimus.

792. At, inquiunt, ea est pœnarum natura, ut ad resipiscientiam tandem et correctionem reum adducant. Quis porro sibi persuadeat, Deum, adeo misericordem et clementem, nullo pietatis sensu erga miseros permotum iri, nec eorum auditum gemitus et clamores, ut veniam sceleribus concedat?

793. *Resp.* 1º Perperam supponere adversarios, hujus salutaris resipiscentiæ capaces esse reprobos, qui, utpote in termino constituti, meriti ac demeriti incapaces sunt, gratia præsertim privati, quam ipsis Deus dare non tenetur. 2º Eosdem perperam item supponere, omnes pœnas medicinales esse, et ad correctionem delinquentis infligi, cum sæpe ad instaurandum perturbatae justitiæ ordinem infligantur.

794. III. *Inst.* Negari demum non potest ejusmodi dogma adversarii divinæ justitiæ. Etenim juxta immutabilem justitiæ legem sua debet esse inter culpam et pœnam proportio aut æqualitas, ut scilicet nemo amplius puniatur, quam meritum ejus exposcit; atqui nulla est, nec intelligi potest proportio aut æqualitas inter culpam momentaneam aut temporariam et pœnam sempiternam; ergo injurii Deo sunt, qui hujusmodi pœnas ab illo inferendas existimant, *omnemque destruunt divinæ æquitatis ideam*²⁾. Ergo.

795. *Resp.* *Neg. antec. Ad probat. dist.* Nulla est proportio aut æqualitas, spectato tempore peccati et pœnæ duratione, *conc.* spectato reatu culpæ et pœna inficta, *neg.* Duplex enim spectari debet proportio aut æqualitas inter culpam et pœnam: altera, quæ exurgit ex persona lœdente et persona lœsa; et ex hac parte, ut mox dicemus, proportio servatur inter culpam lethalem et pœnam æternam; altera, quæ inter majorem vel minorem delicti gravitatem et inter majorem vel minorem pœnæ acerbitatem consistit, et in hac pariter servatur proportio. Nulla autem requiritur inter durationem peccati et pœnæ inde consequutæ; alioquin furtum, adulterium, homicidium aliaque ejusmodi scelera non deberent nisi uno temporis instanti.

1) *Supplm. quæst. 99, a. 1, ad 4^o.*

2) Ita auctor operis, cui titulus: *Religion essentielle*.

ti puniri; cum tamen certum ac receptum sit in societate ipsa politica, illa perpetuo quandoque carcere vel exilio, quandoque etiam morte ipsa mulctari, in qua non occisionis tempus spectandum, sed perpetua potius e viventium societate ablegatio, quæ pœnæ divinitus inflictæ æternitatem adumbrat ac repræsentat. Falsum igitur est, quod assumebatur, vel injuriam Deo irrogari, vel destrui omnem divinæ æquitatis ideam ab iis, qui revelatione duce pœnarum æternitatem a Deo infligendarum propugnant.

796. IV. *Inst.* Atqui per hanc doctrinam omnis prorsus divinæ æquitatis notio destruitur: 1º Siquidem præcipua ratio, cur Catholici pœnis æternis delinquentes plecti debere autument, huic innititur principio: *Nunquam posse in damnatis cessare calamitatem, quia nunquam ipsi possunt cessare a malitia.* Quod tamen principium falsum esse multis argumentis patet. Docet enim recta ratio, posse semper creaturas cessare a malitia, quoniam vel destrui a Deo possunt, vel converti quolibet temporis momento; quod si a malitia revera cessare non possunt, hoc ipso cessant, quod cessare non possunt, sicut amentes, qui ideo peccare jam desinunt, quia vitare peccatum nequeunt. Sed dato, quod invecta per culpam subversio semper in damnatis perseveret, frustra inde colligitur et ipsam pœnam perseverare semper debere; 2º debitum quippe pœnæ extingui potest per *satisfactionem*, ut vocant, ad quam non requiritur voluntaria acceptatio pœnæ, sed mera ipsius tolerantia, ut evincitur ex pœnis, quæ in delinquentes ab humanis judicibus inferuntur. Quanquam enim reus aut furti aut homicidii a prava voluntate non recedat, imo in ea constanter perseveret, ac pœnam sibi per leges inflictam iniquo animo subeat, non idcirco magis punitur, quam puniri meretur et solet, si, deprehensus in scelere, ejusdem statim pœniteat et illatam pœnam libenter sustineat. 3º Altera ratio, cur Catholici censem æterna pœna jure culpam lethalem puniri, petitur ex offensa vel injuria infinitæ malitiæ, quam peccator Deo irrogat; at neque hæc ratio magis solida est; tum quia non desunt catholici theologi, qui absolute negant injuriam proprie dictam per peccatum Deo irrogari, eamque, si reipsa irrogetur, neque subjective, ut aiunt, neque objective simpliciter esse infinitam seu infinitæ malitiæ; 4º tum præterea quia certum est, malitiam aut minui aut augeri pro majori minorive cognitione ejus, qui offendit; cognitio vero, quam nos de Deo habemus, adeo imperfecta et exigua est, ut pene nulla dici possit, ideoque et malitia peccati; 5º præsertim cum peccata nec Deo invito patrentur, cui propterea nulla fit injuria, juxta receptum a philosophis effatum: *Nullus patitur injustum volens*; 6º facultas vero peccandi non a peccatore, sed a Deo ipso sit, qui illam præbuit et conservat. 7º Adeo hæc hominum mentibus